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Indhold 
I forbindelse med Byrådets endelige vedtagelse af lokalplan nr. 553 og 
tillæg nr. 67 til Kommuneplan 2017-2029, skal der udarbejdes en 
sammenfattende redegørelse (jf. § 13, stk. 2 i lov om miljøvurdering af 
planer og programmer og af konkrete projekter (VVM)) for: 

1) hvordan miljøhensyn er integreret i planen eller programmet, 

2) hvordan miljørapporten og de udtalelser, der er indkommet i 
offentlighedsfasen, er taget i betragtning, 

3) hvorfor den godkendte eller vedtagne plan eller det godkendte eller 
vedtagne program er valgt på baggrund af de rimelige alternativer, 
der har været behandlet, og 

4) hvordan myndigheden vil overvåge de væsentlige indvirkninger på 
miljøet af planen eller programmet. 

 
Baggrund for sammenfattende miljøredegørelse 
Hærup Biogas ApS har ansøgt om Viborg Kommunes tilladelse til at 
udvide det eksisterende biogasanlæg på Herredsvejen 180A, 9500 
Hobro.  
Biogasanlægget ønsker at omsætte en øget mængde husdyrgødning 
og restprodukter fra planteproduktion samt energiafgrøder. Hærup 
Biogas ApS ønsker at kunne udvide den tilladte biomasse tonnage for 
anlægget. Der ansøges om at øge den tilførte biomasse fra de 
nuværende 28.125 ton pr. år til i alt 85.000 ton pr. år. 
For at kunne håndtere og behandle den forøgede mængde biomasse i 
anlægget, ønsker Hærup Biogas ApS at supplere eksisterende byggeri 
med endnu to procestanke, en substrattank, en udvidelse af 
plansiloområdet, en iltcontainer, en pumpeledning til / fra Herredsvejen 
193, samt en brovægt. Udvidelsen sker inden for det 2 ha store 
projektområde i Viborg Kommune, hvor det eksisterende biogasanlæg i 
forvejen er placeret.  
Viborg Kommune har besluttet, at udvidelsen kræver et revideret 
plangrundlag i form af et kommuneplantillæg og en ny lokalplan.  
 
Der har været gennemført en 1. offentlighedsfase i perioden fra den 22. 
oktober til 17. december 2020 med indkaldelse af ideer og forslag til 
planlægningen og hvad der skulle indgå i miljøvurderingerne. Der 
indkom i alt 22 høringssvar.  
Herefter har kommunen udarbejdet det nødvendige plangrundlag, som 
har været i offentlig høring sammen med den tilhørende miljørapport i 
perioden fra den 9. september 2021 til den 4. november 2021. 
Kommuneplantillæg 67 og lokalplan 553 er herefter endelig vedtaget af 
Viborg Kommune den XXXXX. 
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Redegørelse 

Vurderingerne af de forskellige miljøforhold i miljørapporten afklarede, 
om planforslagene ville medføre væsentlige miljøpåvirkninger af 
omgivelserne og om der er behov for forskellige 
afværgeforanstaltninger for at imødegå evt. væsentlige påvirkninger. De 
relevante afværgeforanstaltninger er derfor inkluderet i planforslaget, i 
vilkår til VVM-tilladelsen eller gennem vilkår i miljøgodkendelsen i 
henhold til Miljøbeskyttelsesloven. På den måde er der allerede i 
planforslaget indarbejdet en række miljøhensyn for at undgå, reducere 
og/eller kompensere for eventuelle negative miljøpåvirkninger på 
omgivelserne.  

Miljørapporten konkluderede at de væsentligste miljøpåvirkninger er 
indvirkning på: 

 Trafikbelastning og trafiksikkerhed 
 Vurdering af naturpåvirkninger 
 Støj 
 Lugt 
 Vurdering af overfladevand og grundvand 
 Risiko for uheld på biogasanlægget 

 
Ved undersøgelsen af de enkelte fokusområder er der ved udarbejdelse 
af miljørapporten vurderet, om der bør stilles særlige krav i forhold til de 
enkelte fokusområder. Miljørapporten har resulteret i følgende til hvert 
fokusområde: 

Trafikbelastning og trafiksikkerhed 
Udvidelsen af Hærup Biogas ApS vil forøge antallet af transporter på de 
offentlige veje i driftsfasen, særligt i kampagneperioderne. Den 
procentvise stigning er størst på Hærupvej, men målt i forhold til antal 
transporter vil Herredsvejen i vestlig retning have den største stigning. 
Forøgelsen af det gennemsnitlige antal daglige kørsler vil være mellem 
1 og 8 kørsler pr. dag. Det er planlagt, at der skal etableres 
pumpeledning til Hærupvej 5 og Herredsvej 193 således at gylle herfra 
kan pumpes ind og afgasset biomasse kan pumpes ud af anlægget. 
Dette vil aflaste særligt Hærupvej og Herredsvejen for en del trafik. 

Vurdering af naturpåvirkninger 
Der er ved søgning ikke fundet data for, at der er bilag IV-arter på/i 
nærheden af projektområdet. Udvidelsen af biogasanlægget medfører 
et merbidrag til Kvælstof-depositionen til de omkringliggende 
naturområder på under 0,13 kg N/ha/år. Bidraget til det nærmeste 
Natura2000 område er beregnet til under 0,05 kg N/ha/år. På denne 
baggrund vurderes der ikke at være væsentlig påvirkning af 
naturområderne omkring området for Hærup Biogas. Biogasanlægget 
vurderes således at kunne anlægges og drives uden at påvirke natur, 
plante- eller dyreliv i væsentligt omfang. 
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Støj 
Støjberegningerne viser, at støjpåvirkningen ved nærmeste nabo, 
Herredsvejen 182, ikke overskrider de opstillede støjkrav, hverken i 
dagtimerne, hvor den største aktivitet er at finde på biogasanlæg eller i 
nattetimerne, hvor støjkravene er skrappest. I støjberegningen 
overholdes støjkravene med stor margin ved samtlige naboer. 
 
Viborg Kommune vil stille krav til maksimal tilladt støj fra anlægget i 
anlæggets miljøgodkendelse. Anlægget skal derfor opbygges og drives 
således, at disse krav kan overholdes. Dette betyder bl.a. at 
installationer, der etableres på anlægget, og som kan give anledning til 
støj, skal monteres indendørs/neddykkede i tanke eller på anden måde 
støjafskærmet. Det er ligeledes muligt at afskærme nye maskindele ved 
udvidelsen, såfremt der er støjgener, som følge af driften. De 
kampagnerelaterede transporter finder sted allerede på nuværende 
biogasanlæg. I forhold til disse transporter vil der fra ansøgers side 
aktivt blive arbejdet på, såfremt det er muligt at håndtere disse i 
dagtimerne. 
 
Lugt 
Lugtberegningen viser at biogasanlæggets lugtbidrag er uvæsentligt, 
også med lugtbidraget for landbruget medregnet, idet at lugtbidraget 
ved såvel nærmeste nabo, nærmeste samlet bebyggelse og byzone 
kan overholde de eksisterende lugtgrænseværdier, målt i LE/m3. 
 
Ensilage, der oplagres på plansiloen, skal være overdækket, dels for at 
undgå lugt, men også for at bibeholde det fulde biogaspotentiale i 
biomasserne, samtidig med at muligheden for skadedyr reduceres. 
 
Utætheder og spild forebygges ved løbende inspektion og tilsyn af bl.a. 
tætheden af tanke, overdækninger og belægninger og ved konsekvent 
rengøring af kørearealer. Uheld afhjælpes hurtigst muligt jf. 
procedurerne i sikkerhedsdokumentet og evt. spild vil blive opsuget og 
tilført biogasanlæggets produktion. 
 
Vurdering af overfladevand og grundvand 
Med anvendelse af vilkår, svarende til standardvilkår for 
miljøgodkendelse af biogasanlæg samt krav om sikring af omgivelserne 
mod løbsk biomasse, vil anlægget kunne udvides og forsat drives uden 
risiko for forureningen af grundvandet. Afledningen af rent vand fra 
tank- og tagoverflader foretages lokalt og giver ikke anledning til 
forurening af grundvand eller overfladevand. Belastet overfladevand 
opsamles i en brønd og i lagertank, hvorfra det kan pumpes videre til 
eksterne lagertanke, og herfra udspredes på nærliggende 
landbrugsarealer sammen med udkøring af afgasset biomasse og vil 
således ikke belaste omkringliggende natur. 

Af hensyn til beskyttelse af drikkevandinteresser fastlægges krav om at 
arealer der anvendes til færdsel og arbejde, skal befæstes med fast og 
tæt belægning, der er indrettet med fald mod afløb, hvorfra der sker en 
kontrolleret afledning. 
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Risiko for uheld på biogasanlægget 
Der kan gennem projektering og udvidelse af anlægget iht. regler fra 
arbejdstilsynet og bekendtgørelse om sikker udførelse, drift og 
vedligeholdelse af gasanlæg samt gasreglementet, sikres en sikker 
udvidelse og drift af biogasanlægget. 

Der fastsættes afværgeforanstaltninger i henhold til miljølovgivningen. 
Derudover skal tilladelser og godkendelser i medfør af 
Miljøbeskyttelsesloven fastsætte afværgeforanstaltninger således, at 
anlæggets drift ikke påfører omgivelserne gener. 

Lokalplanen stiller krav om, at der skal etableres en jordvold i en 
nuværende slugt, hvor den skal kunne tilbageholde biomasse, såfremt 
der en tank springer læk, som vil strømme ned i slugten.  

Høringssvar 
Planforslagene med tilhørende miljørapport samt en 
miljøkonsekvensrapport var i offentlig høring fra den 9. september 2021 
til den 4. november 2021. Der er kom 4 høringssvar, som handler om 
følgende emner: 

 Lugtpåvirkning 
 Trafikale forhold 
 Støjpåvirkning 
 Påvirkning af natur 
 Bidrag til energimålsætning 
 Planlægning og placering 
 Kompensation og opkøb 
 Forhold vedrørende det ansøgende selskab 

 
Det blev vurderet, at de forhold som høringssvarene omhandler, kan 
reguleres på passende vis med vilkår i miljøgodkendelsen og VVM-
tilladelsen til udvidelsen af biogasanlægget. Der var ingen forslag i 
høringssvarene, der blev imødekommet. Dermed gav høringssvarene 
ikke anledning til at ændre på planforslagene og de blev vedtaget 
endeligt uden ændringer.  

Alternativer 
I forhold til hovedprojektet indgår der ikke andre alternativer end 0-
alternativet. Under hvert emne i miljørapporten beskrives den 
nuværende miljøstatus i planområdet. Denne miljøstatus udgør 0-
alternativet og dermed en referenceramme for beskrivelsen af de 
potentielle konsekvenser ved gennemførelse af planforslagene. 

Der er ikke foretaget ændringer i miljørapport eller 
miljøkonsekvensrapport, som følge af indsigelser og bemærkninger. 
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Afhjælpende foranstaltninger og overvågning: 

Planområdet og dermed anlægget bliver omfattet af retningslinjer i 
tillæg til kommuneplanen og bestemmelser i eksisterende lokalplan 
samt vilkår i VVM-tilladelsen og miljøgodkendelsen. 

Overholdelse af vilkårene overvåges ved, at der i miljøgodkendelsen 
stilles vilkår for målinger, kontrol og egenkontrol og ved 
miljømyndighedens løbende tilsyn efter reglerne herfor. Der er ikke 
planlagt yderligere afhjælpende foranstaltninger eller overvågning. De 
fastsatte afværgeforanstaltninger, i henhold til miljølovgivningen, samt 
overvågnings- og egenkontrolprogram, foreligger som implementeret på 
det eksisterende anlæg.  

Viborg Kommune vil i forbindelse med ansøgning om byggetilladelse 
vurdere de enkelte projekter i henhold til lokalplanens bestemmelser og 
intentioner om bebyggelsens udseende og beplantning mv. Krav til 
højder, materialer, beplantning m.m. påses overholdt ved kommunes 
udstedelse af byggetilladelse. 

Såfremt Viborg Kommune vurderer, at virksomheden giver anledning til 
udledning af eksempelvis støj eller lugt, der kan være til gene for 
omgivelserne, kan kommunen lade virksomheden udarbejde en 
handleplan til nedbringelse af generne, der skal godkendes af 
kommunen og derefter gennemføres. 

Kommunen kan følge op på overholdelse af støjkravene bl.a. på 
grundlag af klager. 

Overvågningen af den trafikale udvikling er en del af den almindelige 
overvågning af trafikken, der udføres af Viborg Kommune. 

Området og omgivelserne, herunder naturområder, vandmiljø og 
grundvand indgår i den almindelige naturovervågning efter gældende 
lovgivning.


